
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE V - AMBIENTE

DETERMINAZIONE RCG N° 2689/2024 DEL 13/11/2024

N° DetSet 298/2024 del 11/11/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: STEFANIA     CIAMPAGLIA

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 818/PA del 31.10.2024 di Barbara B S.c.s

CIG: 9495171EF9

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2689/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03955-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/11/2024 al 28/11/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DSG N° 02689/2024 del 13/11/2024

PREMESSO CHE 

- il Comune di Ercolano dispone di un cimitero comunale situato alla via Fossogrande;

- Con determina n. 100 n del 28/07/2022 (RCG 1978/2022) e ss.mm.ii. è stata indetta una
gara,  mediante  procedura  aperta  di  cui  all’art.  60  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  con
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo art. 95,
comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le modalità e i criteri di valutazione, con
relative ponderazioni, stabiliti nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel Disciplinare di gara,
con l’applicazione dei dettami stabiliti dall’articolo 97 dello stesso Decreto (individuazione
ed esclusione delle eventuali offerte anomale), per l’affidamento dei servizi cimiteriali per
la durata di anni 4 dal 2023 al 2026, per l’importo complessivo posto a base di gara di €
1.413.689,83 IVA al 22% inclusa per la gestione dei servizi cimiteriali e impegnato sul
cap.  1467  la  spesa,  a  favore  di  creditori  diversi,  della  somma di  € 1.431.071,24  (euro
unmilionequattrocentotrentunomilasettantuno/24) per ciascun esercizio finanziario nel modo
che segue: 
Esercizio finanziario 2023: 357.767,81 €
Esercizio finanziario 2024: 357.767,81 €
Esercizio finanziario 2025: 357.767,81 €
Esercizio finanziario 2026: 357.767,81 €

DATO ATTO 

- che  il  CIG  attribuito  all’appalto  del  servizio  in  oggetto  è  9495171EF9  ed  il  CUI  è
80017980634202200005;

- che l’affidamento ha ad oggetto i seguenti servizi:
 Operazioni Cimiteriali
 Organizzazione Dei Servizi
 Gestione Planimetria
 Custodia E Sorveglianza Cimiteriale
 Controllo Sul Decoro E Sulla Tenuta Cimiteriale E Altri Obblighi Dell’aggiudicatario
 Verifiche Periodiche/Monitoraggio Pubblica Incolumità e Interventi
 Gestione Rifiuti
 Altre Attività meglio specificate nel Capitolato Speciale D’appalto;

Preso atto che: 

- con Atto Rep. n. 8392 del 20.02.2020 è stato sottoscritto tra il Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il
Molise  la  Puglia  e  la  Basilicata  –  CF  95054920632  -  e  il  Comune  di  Ercolano,  il
Disciplinare  di  regolamentazione  degli  aspetti  economici  relativi  al  conferimento  delle
funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) - centrale di committenza, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 37, 38 e 39 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- in  ossequio  al  Protocollo  d’intesa  per  il  conferimento  delle  funzioni  di  Stazione  Unica
Appaltante, ai sensi e per gli effetti degli artt. 37, 38 e 39 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,
sono stati trasmessi gli atti di gara alla SUA - Provveditorato Interregionale OO.PP. della
Campania, Molise, Puglia e Basilicata;

Considerato che

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02689/2024 del 13/11/2024

- in  data  13.07.2023  con  nota  prot.  n.  14054,  pervenuta  al  protocollo  generale  in  data
14/07/2023  al  n.  41051,  la  SUA trasmetteva  al  RUP il  Decreto  del  Provveditore  del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le Opere
Pubbliche  per  la  Campania,  il  Molise,  la  Puglia  e  la  Basilicata,
M_INF.PRNA.REG_DECRETI.R. 0000473 del 13/07/2023, con il quale si approvavano i
verbali  di  gara  (rep.  13412 del  22.02.2023  Rep.  13468  del  16.03.2023  rep  13515 del
11.05.2023 e  Rep.  13537 del  09/06/2023)  e  dichiarata  l’aggiudicazione  dell’appalto  dei
servizi cimiteriali a favore della Società cooperativa Sociale BARBARA B S.c.s., con sede
legale in Torino, al corso Carlo e Nello Rosselli n. 93 P. IVA 09680290013 che ha offerto
una percentuale di ribasso dell’11,11% per un importo complessivo di € 1.031.083,41, di cui
€ 1.003.766,89 per i servizi cimiteriali soggetti  a ribasso  € 17.778,00 per interventi extra
canone soggetti a ribasso, e € 9372,52 per oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso e €
166,00 per oneri di sicurezza per le attività extracanone non soggetti a ribasso, precisando
inoltre che “l’attestazione di efficacia dell’aggiudicazione(…) è subordinata all’avvenuta
verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale,  dichiarati  in  sede  di
offerta”; 

- in ottemperanza alle disposizioni transitorie del d. lgs 50/2016, art. 216 c. 13, la SUA ha
proceduto  a  verificare,  con  esito  positivo  attraverso  il  FVOE  (fascicolo  virtuale
dell’operatore economico) e mediante successive richieste di integrazione, la veridicità delle
dichiarazioni  sostitutive  di  certificazione  presentate  in  sede  di  gara  dalla  Società
Cooperativa Sociale BARBARA B. S.c.s. e attestanti il possesso dei requisiti generale e di
ordine speciale, richiesti dalla normativa per l’assunzione dell’appalto in argomento;

- con  successiva  nota  23109  del  22/11/2023  pervenuta  in  data  23/11/2023  al  n.65969,  il
Responsabile del procedimento di gara, Dott.ssa Maria Teresa Barile, trasmetteva il Decreto
del  Provveditore  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Provveditorato
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata,
m_inf.A98A110.  REG__DECRETI.R.0000  935  del  22/11/2023,  al  RUP,  dott.ssa  Paola
Tallarino con il quale, ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui all’art. 32 c. 7 d. lgs
50/2016, si dà atto, in applicazione del disposto di cui all’art. 92 c. 3 del D. lgs 159/2011,
dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione della gestione  dei “Servizi Cimiteriali del
Comune  di  Ercolano   per  il  quadriennio  2023/2026”,  in  favore  della  Società
Cooperativa sociale BARBARA B S.c.s., con sede legale in Torino, corso Carlo e Nello
Rosselli n. 93 P. IVA 09680290013, per un importo complessivo di € 1.031.083,41 di cui €
1.003.766,89 per servizi cimiteriali a canone soggetti a ribasso, € 17.778,00 per interventi
extra canone soggetti  a ribasso, Euro 9.372,52 per oneri di sicurezza non soggetti a  ribasso
e Euro 166,00 per oneri di sicurezza per attività extracanone non soggetti a ribasso;

- con determina di Settore n. 501 del 24.11.2023 (RCG 2952/2023) è stato preso atto del
decreto  m_inf.A98A110.  REG__DECRETI.R.0000  935  del  22/11/2023,  relativo
all’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  della  gestione   dei  “Servizi  Cimiteriali  del
Comune di Ercolano per il  quadriennio 2023/2026”, in favore della Società Cooperativa
sociale BARBARA B s.c.s., con sede legale in Torino, corso Carlo e Nello Rosselli n. 93 P.
Iva 09680290013, per un importo complessivo di € 1.031.083,41 di cui € 1.003.766,89 per
servizi  cimiteriali  a  canone  soggetti  a  ribasso,  €  17.778,00  per  interventi  extra  canone
soggetti  a ribasso, €  9.372,52 per oneri di sicurezza non soggetti a  ribasso e € 166,00 per
oneri  di  sicurezza per attività extracanone non soggetti  a ribasso e impegnato il  relativo
importo nel seguente modo: 
€   26.206,70   esercizio finanziario 2023    cap. 1467 
€ 314.480,44   esercizio finanziario 2024    cap. 1467 
€ 314.480,44   esercizio finanziario 2025    cap. 1467
€ 314.480,44   esercizio finanziario 2026    cap. 1467 
€ 288.273,70   esercizio finanziario 2027    cap. 1467

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02689/2024 del 13/11/2024

e consegnato, nelle more della stipula del contratto e sotto riserva di legge, la gestione del servizio de quo
alla Società sopra identificata, per l’importo complessivo di € 1.257.921,76;

Preso atto che 

- in data 30.11.2023 è stato sottoscritto tra le parti il verbale di consegna;
- in data 31.10.2024 con nota prot. n.  0063283 è pervenuta da parte della BARBARA B S.c.s.

fattura elettronica n. 818 PA del 31.10.2024 relativa alla gestione dei servizi cimiteriali resi
nel mese di ottobre 2024 per un importo complessivo di € 25.750,63 (di cui € 4.643,56 di
IVA in split);

- in data 11.04.2024 è stato stipulato il contratto di appalto tra il Comune di Ercolano e la
BARBARA B S.c.s., avente ad oggetto la gestione dei Servizi Cimiteriali del Comune di
Ercolano per il quadriennio 2023/2026;

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione della fattura de qua;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 17 dell’8.03.2024 si è proceduto a modificare la struttura
organizzativa dell’ente, con il trasferimento, tra gli altri, dei “Servizi cimiteriali” al Settore V “Ambiente”;

Attestato di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di
non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui agli art. 6 e 7 del D.P.R.
n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle disposizioni del vigente Codice
di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012”.

VISTI: 

- la determina n. 100 del 27/07/2022;
- la determina n. 148 del 17/11/2022 (RCG 2952/2022); 
- gli elaborati predisposti dal V Settore;
- il  Decreto  Legislativo  18 Aprile  2016,  n.  50 e  ss.mm.ii.,  “Codice  dei  contratti  pubblici

relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE,
2014/25/UE”; 

- il Decreto del Provveditorato M_INF.PRNA.REG_DECRETI.R n. 0000473 del 13/07/2023;
- il CIG 9495171EF9;
- il  decreto  m_inf.A98A110.  REG__DECRETI.R.  0000935  del  22/11/2023,  acquisito  al

protocollo dell’ente con estremo n. 65969 del 23/11/2023 con il quale il Provveditore, Ing.
Placido Migliorino, dà atto dell’efficacia dell’aggiudicazione; 

- la determina di Settore n. 501 del 24.11.2023 (RCG 2952/2023); 
- il  contratto  di  appalto  stipulato  in  data  11.04.2024  tra  il  Comune  di  Ercolano  e  la

BARBARA B S.c.s., avente ad oggetto la gestione dei Servizi Cimiteriali del Comune di
Ercolano per il quadriennio 2023/2026;

ACQUISITI:

- il  Durc online e accertata la regolarità contributiva Inps e Inail (prot. n. INPS_42703192,
scadenza 27/01/2025); 

- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 3 l. 136/2010;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02689/2024 del 13/11/2024

DETERMINA

1) di liquidare la fattura n. 818 PA del 31.10.2024 trasmessa dalla BARBARA B S.c.s., con
sede legale in Torino, al Corso Carlo e Nello Rosselli n. 93, p. IVA 09680290013, per un
importo complessivo di € 25.750,63 e relativa ai servizi cimiteriali resi nel mese di ottobre
2024;

2) di pagare alla BARBARA B S.c.s., sul conto ad essa intestato presso INTESA SANPAOLO
S.PA., l’importo di € 21.107,07 attraverso bonifico bancario (IBAN indicato in fattura); 

3) di pagare, per effetto dello split payment, l’importo di € 4.643,56;
4) di dare atto che la spesa è stata già impegnata con determina n. 501 del 24.11.2023 al cap.

1467/2024, progressivo 29/2024;

DI ATTESTARE: 

 che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;
 che l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti presso il Settore

V “Ambiente” – Servizi cimiteriali;
 che, per quanto di conoscenza dei sottoscrittori, l’atto non ha come destinatari aventi rapporti

di  parentela  o  affinità  con  amministratori  o  dipendenti  dell’Ente,  né  amministratori  o
dipendenti  dell’Ente,  a  meno  di  quanto  disposto  al  punto  14)  e  che  l'istruttore  non è  a
conoscenza di rapporti  di  parentela o affinità tra i  destinatari  dell'atto e amministratori  o
dipendenti dell'Ente;

 che l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico ed è stato adottato nel rispetto del
termine di conclusione del procedimento previsto dalla legge.

L’istruttore amministrativo              Il Dirigente del settore

Stefania Ciampaglia                                                                                                  Dott. Alfredo IbelloDoc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02689/2024 del 13/11/2024

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_42703192 Data richiesta 29/09/2024 Scadenza validità 27/01/2025

Denominazione/ragione sociale COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B

Codice fiscale 09680290013

Sede legale CORSO CARLO E NELLO ROSSELLI 93 TORINO TO 10129

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02689/2024 del 13/11/2024

FATTURA ELETTRONICA

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT08245660017●

Progressivo di invio: 85045●

Formato Trasmissione: FPA12●

Codice Amministrazione destinataria: MQ3JN9●

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT09680290013●

Codice fiscale: 09680290013●

Denominazione: BARBARA B. s.c.s.●

Regime fiscale: RF01 (ordinario)●

Dati della sede

Indirizzo: CORSO ROSSELLI 93●

CAP: 10129●

Comune: TORINO●

Provincia: TO●

Nazione: IT●

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01546501212●

Denominazione: CITTA' DI ERCOLANO●

Dati della sede

Indirizzo: VIA IV NOVEMBRE 44●

CAP: 80056●

Comune: ERCOLANO●

Provincia: NA●

Nazione: IT●

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)●

Valuta importi: EUR●

Data documento: 2024-10-31 (31 Ottobre 2024)●

Numero documento: 818 PA●

Importo totale documento: 25750.63●

Città di Ercolano
Smistamento: SETTORE V - AMBIENTE

Prt.G. 0063283/2024 - E - 31/10/2024 10:40:22

Pagina 1 - ercolano_0063283/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02689/2024 del 13/11/2024

Causale: FATTURA●

Dati del contratto

Identificativo contratto: 0●

Codice commessa/convenzione: DET. 2952/2023 DEL 24/11/2023 - DET. 501/2023 DEL
24/11/2023

●

Codice Identificativo Gara (CIG): 9495171EF9●

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI INCLUSA GESTIONE
PLANIMETRIE E VERIFICHE PERIODICHE MONITORAGGIO ONCOLUMITA PUBBLICA
OTTOBRE 2024

●

Quantità: 1.00●

Unità di misura: N.●

Valore unitario: 13993.21●

Valore totale: 13993.21●

IVA (%): 22.00●

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: SERVIZI DI CUSTODIA E SORVEGLIANZA●

Quantità: 1.00●

Unità di misura: N.●

Valore unitario: 5629.70●

Valore totale: 5629.70●

IVA (%): 22.00●

Nr. linea: 3

Descrizione bene/servizio: SERVIZI CONNESSI AI RIFIUTI●

Quantità: 1.00●

Unità di misura: N.●

Valore unitario: 1288.90●

Valore totale: 1288.90●

IVA (%): 22.00●

Nr. linea: 4

Descrizione bene/servizio: ONERI DELLA SICUREZZA●

Quantità: 1.00●

Unità di misura: N.●

Valore unitario: 195.26●

Valore totale: 195.26●

IVA (%): 22.00●

Pagina 2 - ercolano_0063283/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 02689/2024 del 13/11/2024

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00●

Totale imponibile/importo: 21107.07●

Totale imposta: 4643.56●

Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)●

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)●

Dettaglio pagamento●

Modalità: MP05 (bonifico)●

Decorrenza termini di pagamento: 2024-10-31 (31 Ottobre 2024)●

Termini di pagamento (in giorni): 30●

Data scadenza pagamento: 2024-11-30 (30 Novembre 2024)●

Importo: 21107.07●

Istituto finanziario: INTESA SANPAOLO SPA●

Codice IBAN: IT82M0306909606100000003706●

Codice ABI: 03069●

Codice CAB: 09606●

Pagina 3 - ercolano_0063283/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 02689/2024 del 13/11/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 298/2024 del 11/11/2024, avente oggetto: 

Liquidazione fattura n. 818/PA del 31.10.2024 di Barbara B S.c.s

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE  
BARBARA B

Liquidazione fattura n.
818/PA del 31.10.2024
di Barbara B S.c.s

€ 25.750,00
1467/2

024
29 2024 5266 2024

Totale Importo:      € 25.750,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


	All Pages
	Page 1

	FATTURA ELETTRONICA
	Dati relativi alla trasmissione
	Dati del cedente / prestatore
	Dati anagrafici
	Dati della sede

	Dati del cessionario / committente
	Dati anagrafici
	Dati della sede

	Dati generali del documento
	Dati del contratto
	Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
	Nr. linea: 1
	Nr. linea: 2
	Nr. linea: 3
	Nr. linea: 4

	Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
	Dati relativi al pagamento


		2024-11-13T14:22:40+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2024-11-11T08:52:38+0100
	ALFREDO IBELLO


		2024-11-13T14:16:11+0100
	PAOLA TALLARINO




